
 

 

Ministero della Salute 
EX DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA E DELL’INNOVAZIONE IN SANITA’ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che la Ex Direzione generale della Ricerca e dell’innovazione in sanità, in rappresentanza 

del Ministero della Salute, partecipa a diverse azioni congiunte europee in materia di ricerca sanitaria 

nell’ambito dello strumento ERA-NET e delle iniziative JPI, facenti parte del programma quadro Horizon 

Europe dell’Unione Europea; 
 

TENUTO CONTO che i contributi europei assegnati alla Ex Direzione generale della Ricerca e 

dell’innovazione in sanità, sulla base della partecipazione a tali azioni congiunte, affluiscono sulla contabilità 

speciale n. 5964 denominata MIN-SALUTE-RIC-UE-FDR-L-183-87, attivata presso l’Ispettorato Generale 

per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE);  
 

CONSIDERATO che la Ex Direzione generale della Ricerca e dell’innovazione in sanità, in rappresentanza 

del Ministero della Salute, partecipa al progetto Europeo Cofund Transforming Health and care system (THCS) 

in qualità di Paese Coordinatore, nell’ambito del programma Horizon Europe Grant - Agreement n. 

101095654; 
 

TENUTO CONTO che le risorse per il suddetto progetto, come previsto nel relativo piano finanziario, sono 

destinate al versamento in quote di cofinanziamento ai Paesi partner, nonché a provvedere al pagamento di 

tutte le spese per la realizzazione del progetto stesso nell’arco temporale 01/01/2023 - 31/12/2029; 

 

TENUTO CONTO che secondo quanto riportato nella scheda progettuale, tra le altre cose, è compito e 

responsabilità della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, in rappresentanza del 

Ministero della Salute, la progettazione, realizzazione, pubblicazione e gestione di sito web e logo per il 

progetto Europeo Cofund THCS; 

PRESO ATTO delle disponibilità finanziarie previste nel progetto stesso e indicate nella tabella finanziaria 

ad esso allegata; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attuazione del progetto, con comunicazione del 21/12/2022 il 

Ministero della Salute ha affidato al Consorzio di Bioenergia e Informatica Medica (CBIM) la progettazione, 

creazione e gestione del Sito Web progetto THCS (rif. Offerta CBIM n. 052/2022), rispetto alle quali sono 

emerse nuove esigenze operative aventi ad oggetto la fornitura di servizi di supporto e adeguamento del sito 

web nell’ambito del progetto THCS per un periodo di 6 anni;  
 

VISTA la necessità di provvedere, in relazione alle predette esigenze, all’acquisizione di :  

- Un sistema di gestione sincrona dei documenti condivisi e casella di posta elettronica su dominio 

thcspartnership.eu; Licenze per 15 utenti nominali, incrementabile, in base alle necessità, fino a 50 utenti 

e possibilità di utilizzare le funzioni di GUEST per tali attività senza incremento del numero delle licenze; 

- Un adeguamento evolutivo annuale del sistema WEB di presentazione e valutazione delle proposte call in 

funzione delle richieste previste dai partner del progetto nelle call; 

- Assistenza tecnica (help desk) durante l'apertura del bando, nelle fasi di presentazione delle proposte 

progettuali e di valutazione delle stesse per un periodo di nove mesi/anno; 

- Sviluppo di una versione maggiore del sito web e di tre versioni minori; 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, il quale prevede che: prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte (comma 1); in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale (comma 

2); 

CONSIDERATO che il costo per il servizio fornitura di servizi di supporto e adeguamento del sito web in 

questione può essere stimato dall’Amministrazione in un importo non superiore a € 50mila + IVA; 

VISTI gli articoli da 48 a 55 del D.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, di contratti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

di gara di rilevanza europea di € 140.000, dall’1 gennaio 2024 da ritenersi incrementata ad € 143.000 in ragione 

di quanto disposto dall’art. 1 dei Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della 

Commissione del 15 novembre 2023; 

VISTO il preventivo del 28.11.2023 presentato dal Consorzio di Bioenergia e Informatica Medica per la 

fornitura di servizi di supporto e adeguamento del sito web nell’ambito del progetto THCS per un periodo di 

6 anni per un importo totale di € 58.392,13 (€ 47.862,40 + € 10.529,73 per IVA al 22%) che prevede la fornitura 

di: 

- Un sistema di gestione sincrona dei documenti condivisi e casella di posta elettronica su dominio 

thcspartnership.eu; Licenze per 15 utenti nominali, incrementabile, in base alle necessità, fino a 50 utenti 

e possibilità di utilizzare le funzioni di GUEST per tali attività senza incremento del numero delle licenze; 

- Un adeguamento evolutivo annuale del sistema WEB di presentazione e valutazione delle proposte call in 

funzione delle richieste previste dai partner del progetto nelle call; 

- Assistenza tecnica (help desk) durante l'apertura del bando, nelle fasi di presentazione delle proposte 

progettuali e di valutazione delle stesse per un periodo di nove mesi/anno; 

- Sviluppo di una versione maggiore del sito web e di tre versioni minori; 

TENUTO CONTO, peraltro, che il CBIM è un organismo di ricerca finalizzato allo sviluppo scientifico e 

tecnologico, privo di scopo di lucro e con vincolo statutario a reimpiegare eventuali avanzi di gestione in 

iniziative aventi finalità di carattere scientifico nell’ambito delle attività previste dallo statuto, al quale il 

Ministero ha aderito a decorrere dall’anno 2016 anche al fine di migliorare la gestione e lo sviluppo del 

Workflow della Ricerca, strumento tecnologico utile all’efficientamento delle procedure di finanziamento 

ministeriale delle attività di ricercar; 

VISTI gli articoli 23 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RITENUTO di accettare l’offerta di cui al citato preventivo del 28.11.2023 del Consorzio di Bioenergia e 

Informatica Medica (CBIM), in quanto adeguato rispetto alle esigenze dell’Amministrazione, sia quanto alle 

competenze tecnice richieste che al corrispettivo economico pari a € 58.392,13 (€ 47.862,40 + € 10.529,73 per 

IVA al 22%), e di procedere, quindi, all’affidamento del servizio in esame al predetto Consorzio mediante 

apposita Trattativa Diretta sul sistema Acquisti in rete PA; 

CONSIDERATO che occorre nominare il responsabile unico del progetto, secondo quanto previsto dall’art. 

15 del D.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che in riferimento allo svolgimento della procedura di gara è dovuto dalla stazione 

appaltante, e sarà separatamente versato, il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base al valore 

stimato dell’appalto di servizio da aggiudicare pari ad € 35,00, secondo quanto stabilito dalla delibera n. 610 

del 19 dicembre 2023 del Consiglio dell’ANAC; 

VISTA la nota DGRIC n. 3328 del 14 settembre 2015 della Ex Direzione generale della Ricerca e 

dell’innovazione in sanità, con la quale è stato identificato quale responsabile della Contabilità Speciale n. 

5964 relativa alle risorse IGRUE il dott. Gaetano Guglielmi; 



DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023, del servizio 

di supporto e adeguamento del sito web nell’ambito del progetto THCS per un periodo di 6 anni;  

2. in particolare di procedere, mediante trattativa diretta sul sistema Acquisti in rete PA, all’affidamento 

diretto del servizio in questione al Consorzio di Bioenergia e Informatica Medica (CBIM), sede legale a 

Pavia in Via Volontari del sangue, 2 - C.F./P.IVA 01515320180, per l’importo complessivo di € 58.392,13 

(€ 47.862,40 + € 10.529,73 per IVA al 22%) avente ad oggetto: un sistema di gestione sincrona dei 

documenti condivisi e casella di posta elettronica su dominio thcspartnership.eu; licenze per 15 utenti 

nominali, incrementabile, in base alle necessità, fino a 50 utenti e possibilità di utilizzare le funzioni di 

GUEST per tali attività senza incremento del numero delle licenze; un adeguamento evolutivo annuale del 

sistema WEB di presentazione e valutazione delle proposte call in funzione delle richieste previste dai 

partner nelle call; assistenza tecnica (help desk) durante l'apertura del bando, nelle fasi di presentazione 

delle proposte progettuali e di valutazione delle stesse per un periodo di nove mesi/anno; sviluppo di una 

versione maggiore del sito web e di tre versioni minori; 

3. di nominare responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023, il dott. Gaetano 

Guglielmi, dipendente di ruolo del Ministero della Salute e direttore dell’Ufficio 3 della ex Direzione 

generale della Ricerca e dell’innovazione sanità. 

 

 

La presente determina a contrarre, ai sensi della normativa vigente, viene pubblicata sul sito istituzionale 

nell’apposita sezione dedicata di «Amministrazione trasparente». 

 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 

dott. Gaetano GUGLIELMI 

firma digitale 

 


		2024-02-06T09:30:32+0000
	GUGLIELMI GAETANO




